
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

cução de serviços técnicos especializados de engenharia para instalação 
de flutuantes metálicos com rampa articulada em oito escolas, localizadas 
nas ilhas, no município de Barcarena. Empresa habilitada e com proposta 
classificada com o respectivo valor: DNC - Dragagem, Naval e Civil Eireli, 
Cnpj n° 26.211.457/0001-39, - R$ 1.566.423,60 (um milhão, quinhentos e 
sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e três reais e sessenta centavos). 
A comissão de licitação declarou a empresa retromencionada como vence-
dora da licitação, conforme resultado proferido e lavrado na ata da sessão 
pública de abertura do processo licitatório, de1° de dezembro de 2022, 
visto que, dentre as três empresas participantes, foi a única habilitada no 
certame e,ainda, apresentou proposta em conformidade com os requisitos 
estabelecidos no edital, nos termos do item 15, subitem 15.3.1 e item 16, 
subitens16.1 e 16.14, do edital; e art. 43, incisos I av. da Lei n°. 8.666/93. 
Waldemar Cardoso Nery Junior - Presidente da CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2005/2022 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretaria 
Municipal de Educação de Barcarena, através de sua secretáriainfra-as-
sinada, com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei n° 
8.666/1993, resolve: 1.HOMOLOGAR o processo licitatório em destaque, 
do tipo menor preço, que tem por objeto a execução de serviços técnicos 
especializados de engenharia para instalação de flutuantes metálicos com 
rampa articulada em oito escolas, localizadas nas ilhas, no município de 
Barcarena, conforme edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame à empre-
sa: DNC - Dragagem, Naval e Civil Eireli,CNPJ n° 26.211.457/0001-39, 
com o valor:R$ 1.566.423,60 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis 
mil, quatrocentos e vinte e três reais e sessenta centavos). 3. DETERMI-
NAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da referida 
empresa, conforme item 18 do edital. Ivana Ramos do Nascimento - 
Secretária de Educação.

Protocolo: 884869

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-012 
Contratação de empresa visando a conclusão da construção de 06 (seis) 
salas, da E.M.E.F. Jesuína do Rosário Melo, na comunidade do Maçarico, a 
fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do 
Município de Bragança/PA. Abertura: Dia20/12/2022 as 10:00, Local:Sala 
da CPL – Prefeitura Municipal de Bragança. Edital disponível em: Mural do 
Geo-Obras no site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura Muni-
cipal de Bragança.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-013. 
Contratação de empresa visando a Construção de Muro de Arrimo em 
Concreto Armado e Enrocamento Arrumado Mecanicamente e Construção 
de Praça, na Vila do Castelo, do Município de Bragança/PA. Abertura: Dia 
21/12/2022 as 10:00, Local: Sala da CPL – Prefeitura Municipal de Bragan-
ça. Edital disponível em: Mural do Geo-Obras no site do TCM/PA, Portal da 
Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança. Marianne Souza da 
Silva - Presidente da CPL.

Protocolo: 884866

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

 
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2022-PE
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente, com o objetivo de 
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Munici-
pal para o futuro Aquisição de insumos para fomento às ações de assis-
tência técnica aos agricultores aderidos ao programa Territórios Susten-
táveis, no Município de Brasil Novo, em atenção ao objeto do convênio 
n° 006/2022-SEDAP, entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP e a Prefeitura Municipal de Brasil Novo. 
ABERTURA: 19/12/2022, às 09:30 horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
(www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão disponíveis para 
download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.
gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência do Município 
de Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no 
Setor de Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, 
na Avenida Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 884850

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

ORDEM DE SERVIÇOS Nº 035/2022, Prefeitura Municipal de Brasil Novo - 
REFERENTE À Prestação de serviço de reformas e pequenos reparos, em 

ambientes públicos diversos em atendimento as necessidades da Prefei-
tura e demais Fundos Municipais de Brasil Novo/PA. REFERÊNCIA: Pregão 
Eletrônico SRP 001/2022. Contrato de Prestação de serviços nº 125/2022. 
Valor Global da Ordem de R$ 119.059,65 (Cento e Dezenove mil, cin-
quenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), a serem pagos confor-
me medição, à Empresa EMPREITEIRA CARDOSO DE SOUZA LTDA, CNPJ: 
03.902.663/0001-90. Data da Assinatura 11 de novembro de 2022. Prazo 
de Execução; 90 dias.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal

Protocolo: 884851

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS nº 2/2022-091401 
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para A Execução Da Obra 
De Construção Da Escola Municipal De Ensino Fundamental São Gerônimo 
E Alojamento De Professores, Na Vila São Pedro, Rio Mariaí Grande, Zona 
Rural Do Município De Breves/Pa, Sob Gestão Da Secretaria Municipal De 
Educação. Vencedor: R.C. De Pais Construtora Eireli, com o valor total de 
R$ 748.392,18 (Setecentos e quarenta e oito mil, trezentos e noventa e 
dois reais e dezoito centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93 - Gelly De Jesus Lima Sanches - Secretária Municipal De 
Educação. 05 de dezembro de 2022.

TOMADA DE PREÇOS nº 2/2022-100701. 
Objeto: Contratação De Empresa Especializada Para A Execução Da Obra 
De Construção (Conclusão) Da Escola Lawton, Com 06 Salas De Aula, Na 
Localidade Rio Ovelhas, Zona Rural Do Município De Breves/Pa, Em Atendi-
mento Ao Termo De Compromisso Par Nº 23560/2014 (Repactuação), Sob 
Gestão Da Secretaria Municipal De Educação. Vencedor: E V S Serviços, 
Comércio E Construções Eireli, com o valor total de R$ 693.209,15 (Seis-
centos e noventa e três mil, duzentos e nove reais e quinze centavos). 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - Gelly De Jesus Lima 
Sanches - Secretária De Educação. 05 de dezembro de 2022.

Protocolo: 884875

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2022-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e eventual Contratação de em-
presa Para aquisição de Gêneros alimentícios não Perecíveis Para a Com-
posição de Cestas Básicas Para atender a Secretaria Municipal de assis-
tência Social. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 
3.Pe.029/2022-Pmc/Semas. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Secretaria Municipal de assistência Social, Cnpj nº 18.782.228/0001-46. 
Contratado: L. do O. Brito Ltda, Cnpj nº 44.217.408/0001-95.Valor total 
R$ 452.606,25. Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023. Ordenador: Elane 
Pinto Cassiano.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2022-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para Futura e eventual aquisição de Material 
de expediente Para atender a demanda das diversas Secretarias des-
te Município.Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 
41.Pe.002/2022-Pmc. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá. Cnpj 
nº 05.105.283/0001-50. Contratada: Francisco de Assis P. Portilho Co-
mércio, Cnpj nº 05.797.900/0001-25.Valor total R$ 88.663,99. Vigência: 
30/11/2022 a 30/11/2023.Ordenador: Victor Correa Cassiano. Contrato 
nº 42.Pe.002/2022-Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Secretaria Municipal de educação/Fundo Municipal de educação- Cnpj nº 
18.782.198/0001-78. Fundo Mun. desenv. ens. Fund. Val. Magist. Fundeb 
Cametá- Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratada: Francisco de Assis P. 
Portilho Comércio, Cnpj nº 05.797.900/0001-25.Valor total R$ 34.315,75. 
Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023. Ordenador: Enio de Carvalho. Contra-
to nº 43.Pe.002/2022-Sms. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Secretaria Municipal de Saúde. Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada: 
Francisco de Assis P. Portilho Comércio, Cnpj nº 05.797.900/0001-25.Va-
lor total R$ 311.319,08. Vigência: 30/11/2022 a 30/11/2023. Ordenador: 
Klenard Attilio Ranieri. Contrato nº 44.Pe.002/2022-Semas. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Cnpj nº 18.782.228/0001-46. Contratada: Francisco de Assis P. Portilho 
Comércio, Cnpj nº 05.797.900/0001-25.Valor total R$ 15.543,40. Vigên-
cia: 30/11/2022 a 30/11/2023. Ordenador: Elane Pinto Cassiano.

Protocolo: 884870


